

## Forslag til byrådet

I avisartikel torsdag den 9. maj 2019 redegør formanden for udvalget for socialomsorg for de problemer der er med rekruttering og fastholdelse af social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere. Udvalgsformanden forklarer at man endnu ikke har en løsning, men nævner at en mulighed er at ansætte unge i fritidsjob, for på den måde at vække interessen for faget.

I Liberal Alliance anerkender vi intentionen bag tanken, men ser samtidig udfordringer med modellen. For det første må unge i fritidsjob ikke indgå i selve plejen af de ældre, men kun arbejde med praktiske opgaver og socialt samvær. For det andet viser erfaringerne fra andre kommuner, som har forsøgt sig med studerende på plejehjem, at det har været vanskeligt at fastholde de unge. Særligt i forhold til weekendarbejde, og dermed at få skabt den kontinuitet og struktur som vores ældre medborgere har brug for.

Liberal Alliance finder, grundet demografi og vanskelighederne omkring rekruttering/fastholdelse, at det er nødvendigt at vi nytænker området, så vi sikrer kerneydelser, pleje og omsorg i forhold til den enkelte borger ved at skelne skarpt mellem personlig hjælp, og praktisk hjælp. Vi anser den personlige hjælp og pleje som vores vigtigste kerneopgave. Særlig set i forhold til de mange udskrivelser fra sygehusene, hvor borgerne i særlig grad har behov for pleje og omsorg når de kommer hjem. Blandt andet på grund af den høje frekvens af udskrivelser, er det derfor vigtigt at der frigives personaleresourcer hertil.

Derfor foreslår Liberal Alliance at der skelnes skarpt mellem hjem, hvor der kun er behov for praktisk hjælp, og hjem hvor der også er behov for personlig pleje og omsorg, således at arbejdet fordeles således:

- I hjem, hvor der er behov for pleje og omsorg, og eventuelt praktisk hjælp, løses opgaven af uddannede social- og sundhedsassistenter eller social- og sundhedshjælpere. Ved at fjerne de mange opgaver med kun praktisk hjælp mener vi at arbejdsområdet bliver mere attraktivt for personalet i forhold til rekruttering og fastholdelse.
- I hjem, hvor der kun er behov for praktisk hjælp, løses disse opgaver af rengøringsassistenter. Her kan det både være privatansatte, eller kommunalt ansatte. Eventuelt personer i fleksjob.

Liberal Alliance indstiller derfor til Byrådet, at Udvalget for Social Omsorg behandler forslaget på et kommende møde. Alt afhængigt af resultatet af denne behandling forbeholder Liberal Alliance sig muligheden for at anmode om en efterfølgende behandling i Byrådet.

Med venlig hilsen

Lars Bro  
Liberal Alliance